
Obsah

Slovo úvodem o knížce a autorovi 
Říčanský cestovatel časem

I. Procházka městem 
Pod Pilou
Jindřich Hofta: Jen prkýnkář?
Smíšené zboží pana Spillinga 
Po Široké ulici dolu 
Okolo městských jatek 
František Štěpánek z Řipské ulice 
Dům paní Křečkové 
Bubeník, pohodný, fotbalista...
V Blanické ulici

II. Procházka městem 
Široká ulice a blízké okolí
Žili tu sedláci i drobní živnostníci 
Cukráři, řezníci, hostinští 
Kamlerova ulice 
Strašnovovi
Mezi obchodníky divadelník Jožka Kubec 
Podskalí

III. Procházka městem 
Masarykovo náměstí s přilehlými ulicemi
Východní strana náměstí 
O studních
Budova úřadu a vzpomínka na bratra Kafku
Severní strana náměstí až к restauraci U Sokola
Vkladní knížka od pana Papeže
Výjimeční muži rozmanitých profesí
Říčanská fara
Škola a její okolí
Ulice Na Hradě
Na skok do Rooseveltovy ulice a do Podskalí 
Všestranný hodinář pan Masopust 
U Přerostů
Dál po jižní straně náměstí 
Bratři Lacinovi a další živnostníci

Okolo Beckova domu 
Firmy Mestek a Šístek

IV. Procházka městem
Ulice 17. listopadu a blízké lokality
Ulice plná života
Pan stavitel Antonín Košek
Karel Košek, muž mnoha talentů
Náš zákazník, náš pán
Cestou к nádraží
Zpátky směrem do města
Louky pod tratí
Emil Dynybyl: zlato z plevele
Třicátá léta v okolí Bartošova mlýna
O zvěrolékařích
U staré pošty
Kamenosochařská rodina Pánků
Kolem dílen, krámků a ordinací až к chorobinci

V. Procházka městem 
Říčanské nádraží a okolí
Život na dráze 
Na cestě do Radošovic 
O pěti podjezdech
Vzdělavatel Sokola a vlastenec Jan Husták
Na dohled od kolejí
Josef Větrovec: říčanský Baťa

VI. Procházka městem 
Rybníky, které jsem znal
- Marvánek a Mlýnský rybník
Vznik velkého koupaliště 
Plavci, neplavci, krasobruslaři 
Od války po současnost 
O ovocných sadech 
Pod hradem klapával starý mlýn 
Jak to klapalo za války 
Fajnová práce 
Konec rozletu

3
5

6
8
10

10

12

И
16

18

20

22
22

24

26

28

ЗО

31

32

32

36
36

38

41

42

44
44
48

48

SO

52

54
56



Mlýnská ulice 102
Podhrázská ulice 102
Další povozníci v Říčanech 104
Na dohled od rybníka 104

VIL Procházka městem
Ulice poblíž říčanského centra 106
Smetanova ulice 106
Družstevní vodovod 109
Olivová ulice 109
Rýdlova ulice směrem к železniční trati 112
Po Rýdlově zpět do města 114
Miloslav Čihák 116
Sokolská ulice 118
Nemocenská pojišťovna 118
U Bia Sokol 120
Jiráskova ulice 120
Nerudova ulice 122
Bratři Vlčkové 124

VIII. Procházka městem
V Radošovicích a okolí 126
Prostor DTJ u dráhy 128
Obyvatelé domů v okolí Štuksáku 128
Josef Hruban 130
Rutnerka 130
Vila pro legionáře 132
V Domažlické ulici 132
Z kopce zpět dolů 134
Josef Novák a Parkhotel Monopol 134
Amerika a Pavilon 138
V blízkosti lesa a sokolovny 139
Zastavení v dalších radošovických ulicích 142

IX. Procházka městem
Okolo říčanského hradu a v podhradí,
kolem Staletých lip a U Dubu 144
Na Hradě, U Hradu 146
V Rooseveltově ulici 148

U Studánky a v okolí 152
Staleté lípy 152
Vyhlášené cementářství 156
Příběh rodiny Slavíčkovy 156
Na začátku Voděradské ulice 158
U Dubu 158
Hudební skladatel z Labské 160

X. Procházka historií aneb Jak šly přes Říčany dějiny 
Starostové Říčan 162
Eduard Čížek 162
Alois Jarolím 163
Jindřich Hofta 164
Únor 1948 v Říčanech 166
Jan Rýdl 166
Vedení města v letech 1948-1989 170
Doba po listopadu 1989 170
Vzpomínka na březen 1939 172
Najednou to přišlo: květnová revoluce 1945 174
Příběhy 174
Rusové ve městě 178
Stíny 180
Výprava do poražené země (za otcem do Německa) 182 
Německo opravdu к nepoznání 182
Shledání 183
Epizoda v Lůbečku 183
Domů 184
Pár vzpomínek na sedláky 186
Josef Procházka z Kuří 186
Osudy rodin sedláků Bondyho, Maršálka, Bohuslava,
Řeháka, Boudy, Čiháka 188
Ukrytá socha agrárníka Švehly 188

Poděkování 190
Prameny a literatura 191


